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Adakozzunk
kórházunk karácsonyára!

A szeretet fenséges ünnepe közeledik, 
niár csak két hét választ el a karácsonytól 
s a szent estén most is fel fog zendülni a 
„Mennyből az angyal eljött hozzátok" kez
detit régi egyházi ének, de szívbe lopózó 
melegét nem érezhetik azok, akik kinzó 
sebekkel vagy betegen feküsznek a hely
beli kórház ágyain, messze kis családjuktól, 
szeretteiktől.

A hazáért, mindnyájunk nyugalmáért, 
szebb jövendőjéért fogtak fegyvert, nem
zetünk sorsáért és fennmaradásáért szen
vedik hősi lélekkel a kapott sebet. . .

A lelkűk bizonyára haza fog szállani 
a családi körbe, az emlékezés ráfesti lel
kűkre a régi boldog karácsonyokat, amikor 
együtt ünnepeltek kis családjukkal, amikor 
gyönyörködhettek gyermekeik tiszta örö
mében, feleségeik boldogságában. Akik 
itthon vagyunk, akik remegő szívvel lessük 
a győzelmek hírét, azokra hárul a szent 
kötelesség, hogy megédesítsük keserű ka
rácsonyukat, hogy a mi értük dobogó szi
vünk melegét a rideg kórházi ágyakon is 
itiegérezzék.

Ezt pedig a szeretetadományokkal ér-

Elővigyázatosságbó l. . .
Irta: VLAY IMRE.

Néhány évvel ezelőtt történt, hogy az orosz 
hadügyminisztérium „Különféle külföldi hadigépek 
és anyagok" osztálya meghízta Ramiroff Szergej 
Leonin, ismert spiont, hogy szerezze meg az uj 
német gépfegyverek leírását és lehetőleg készítsen 
azokról rajzot. Utasítva volt továbbá, hogy — ha 
sikerül eredményt elérnie jelentéseit a londoni 
nagykövet utján adja le, nehogy működése a leg
csekélyebb gyanú alá is essék. Ramiroff Szergej 
elutazott Konoonba s ott jelentkezett, kivel együtt 
megszerkesztettek egy titkos-irást s ki tudatta 
vele, hogy siker esetén ötezer rubel külön juta
lomban részesül.

Leonin Szergej Ramiroff elutazott Német
országba. Sokat járt-kelt idestova, mígnem 
Hamburgba került. Mi is hamburgi lakásában 
találjuk, amint szobájában egy divatos operett
áriát fütyölve fel és alá jár Meglátszik rajta, hogy 
meg van elégedve magával. De hiszen nem volt e 
a londoni nagykövet bizalmasa, ki mindig a leg
nagyobb megelégedésre oldotta meg feladatait? 
És nem ő volt-e az egyedüli kém. kinek még az 
Atyuska kegyeit is sikerült megnyernie ? Elég ok 
a megelégedettségre . . .

Azonkívül minden, ami az uj gépfegyverre 
vonatkozik, vagyis amit odafent tudni akarnak, 
az itt fekszik az asztalon. A jegyzetekben minden 
meg van.

hetjiik el. Ebből topjak látni, hogy lélek
ben ott leszünk kórágyuk mellett, hogy 
szellemi ölelkezésben töltsük velük a kará
csony ünnepét. Adakozzon tehát mindenki 
a kórházunkban ápolt katonák karácsonyára! 
Különösen járásunk és vidékünk t'alvait 
kérjük erre. Ml, alsólendvaiak, egész esz
tendőn át igyekszünk mindennel ellátni kór
házunk ápoltjait, a falusi nép viszont külö
nösen az utóbbi időben mondhatni teljesen 
megvonta tőlük jótékony adományait, ami 
— tekintve azt, hogy a helybeli kórházban 
jórészt környékünkről származó katonák 
állanak ápolás alatt — kétszeresen rossza- 
landó dolog.

Alsólendván már megindult s nagyban 
folyik a gyűjtés kórházunk karácsonyára. 
Ebből az akcióból a vidék sem maradhat 
el, járásunk népének is ki kell venni részét 
az adakozásból! Magát becsüli meg a járás, 
ha meleggé, szeretetteljessé teszi sebesült
jeink karácsonyát. A megemlékezés fog 
nekik igazi örömet szerezni, nem maga az 
ajándék nagysága, vagy drágasága.

A helybeli közönséget pedig arra kér
jük, hogy a karácsonyi ünnepekben a fent- 
járó sebesülteket hivják meg ebédre, vacso
rára, hogy a mi meleg családi körünkkel 
pótoljuk az ő kis családi köreiket!

Egész világ csodálja a mi hőseinket,

Az asztalhoz lépett és hunyorgatva hajol
gatta össze a papírokat.

— Most csak gyorsan csomagolj, Szergej. 
aztán át a határon a hamis útlevéllel! biztatta 
önmagát Ramiroff.

Előhúzta bőröndjét az ágy alól és a szük
séges holmikat kezdte berakni. Már ni ijdnein 
készen volt, mikor egyszerre abhanhagyta a 
pakkolást. Gondolkozott.

Ez mégis veszélyes, Így utazni! — mormoló. 
Ha a balszerencse kissé közbejátszik, valame yik 
határállomáson jön egy revízió és én nyakig bent 
ülök a lekvárban . . .

Szergej Ramiroff fölényesen vigyorgott.
-  Nem! O van könnyen nem megy csap

dába ilyen vén róka, mint én. Egy olyan ember, 
mint Ramiroff Szergej, nem biz semmit a vélet
lenre és nem csinál ostobaságot. Különösen 
olyan ostobaságot, amiért nagyon megtalálnák 
szorítani a nyakkendőjét .. Hehe! ötezer rubvi! .. .  
Nem azért vagyok én híres a hadügyminisztérium 
V-ik osztályában, hogy munkáin gyümölcsét kútba 
hagyjam esni! Elintézem én ezt jobban i s ! . . .

Leült íróasztalához, bőrönJjéböl elnköt, rá
szólt egy kis aeé dobozt és azt egy kis az 
óraláncán lóggó, különös formájú kulcscsal 
felnyitotta. Kivett belőle egy összehajtogatott 
papírlapot, melyen dirckt az ő részére összeállí
tott chiffre-tabella volt.

Ramiroff nekidiilt és nagy gonddal, vigyázva 
minden betűre, titkos-írással szóról-szóra lemá
solta összes jegyzeteit. Mikor készen lett, a becses

örök büszkeségünk ők, szerezzünk nekik 
boldog karácsonyt, amiből a mi szivünk 
igaz szeretető, csodálata árad majd feléjük. 
Ez legyen a mennyből leszálló angyal nekik. 
Most még véresek a szárnyai, de bízzunk 
a sorsban, katonáink hősiességében, hogy 
nemsokára a béke angyalává lesz. Adakoz
zunk jó szívvel kórházunk karácsonyára!

Miért nincs tej és tojás?
A háború alatt sok mindenről le kellett 

szoknunk, sok mindenre azt kellett mon
danunk: nincs. Pedig sok mindenünk volt, 
van és lesz. Van és lesz, de uzsoraáron.

Emlékezzünk csak vissza a múlt időkre, 
a háború első hónapjaira. A fűszeres azzal 
rémitgette a háziasszonyt, hogy nem lesz 
kávé, rizs, gyarmatáru, mert nem lehet be
hozni. A mészáros és hentes hetekre jósol
gatta a húsnak és zsirnak elfogyását. A 
suszter, meg a cipökereskedő azzal vigasz
talt bennünket, amikor triplán felemelt áron 
tette elénk portékáját, hogy nem lesz cipő 
s ha lesz Is: méregdrága áron. És lett 
méregdrága áron, melyhez a patikaszer — 
nevetséges olcsóság.

És a háború tizenhatodik hónapjában 
konstatálhatjuk, hogy igenis van minden 
bőven, csakhogy — uzsoraáron.

A háború előtt öt fillér volt egy darab 
tojás, a háború alatt (az idei nyáron) a fő- 
szolgabiróság 8 fillérben állapította meg

papirt végtelen gonddal összehajtva beletette a 
kis acéldobozba, az eredeti jegyzeteket s a titkos
írás kulcsát pedig egy gyírtya lángjánál elham
vasztotta.

— így! Ez is el van in tézv e ! . . .  Szeret
ném látni azt a titkos-irás szakértőt, a ki 
ebből ki tud valamit hámozni, a londoni nagy
követnél levő egyedüli tabella nélkül!

Az elégett papírokat összemorzsolta s a 
kályhába dobta. Körülnézett, hogy nincs-e valami 
áruló nyom.

Rendben v a n ; nem kell felfedeztetéstöl 
tartanom! — gondolta.

Az ajtón kopogtattak. Ramiroff összerezzent.
— Éppen jókor végeztem! — mormogta és 

kinyitotta az ajtót.
A szobaleány lépett be és egy táviratot 

adott át Szergejnek.
— „London. Azonnal jöjj vissza, atyánk 

nagybeteg. Dimitri* — olvasta hangosan és intett 
a leánynak, hogy elmehet.

Éppen jókor hiv vissza a kegyelmes ur. 
A feladatot megoldottam, bőröndöm becsomagolva 
áll, csak a vonathoz kell kocsiznom. El Londonba 
s onnan Szentpétervárra, az ötezer rubelért ! . ..

Három nappal később Leonin Szergej Rar.ii- 
roff a londoni orosz nagykövet őexcellenciájánál 
jelentkezett. Ott már várták és rögtön a kegyelmes 
ur elé vezették. Az excellenciás nagyon nyájasan 
es jóakaratu mosollyal fogadta.

— No, kedves Ramiroffom, megérkezett?
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annak arai. És menny it körnek darabjáért ? 
Szinte szégyenkezünk, mikor ideírjuk, —
13—14 fillért.

A tej ára a háború előtt 14 10 fillér
volt: a háború alatt a főszolgabiróság 24 
fillérben maximálta literenkint. Közvetlenül 
a maximálás után pár napig még volt tej 
a piacon, de nem 24 fillérért, hanem 28, 
meg 30 fillérért, s mikor az ember a fő
szolgabírói rendeletre hivatkozott, cinikus 
hangon vágták az arcába : „Hát csak vegyen 
a főszolgabírótól!“

Nehány nap múlva nemcsak a tojás, 
hanem a tej is letűnt a piacról, mint letűnt 
eddig még minden élelmicikk, amelyet — 
maximáltak.

Hova lett hát a tojás, meg a tej? 
Talán a tyúkok és tehenek sztrájkba léptek? 
Dehogv! Van most is tojás is. tej is bőven. 
De hát hol van? Megmondjuk. A termelők 
dugva \ .szik az egyes házakhoz, ahol a 
maximális árnál jóval magasabb árat adnak 
érte. Csak nem bolond sem az eladó, sem 
az előkelő vevő, hogy a piacon össze- 
taszigáltassa magát az adásvételi ügylet 
tartama alatt, mikor azért a potom néhány 
fillér többletért kényelmesen lebonyolíthatja 
az ügyletet s emellett az eladó mindennap 
biztos vevőt, a vevő pedig biztos eladót 
talál egymásban a — háznál.

Igv játszák ki a hatósági rendeletcket, 
amelyek csak arra valók, hogy az ember 
az utcasarkokon olvasókaszinót rendezzen 
be magának.

Tisztességes áron nincs tej, nincs tojás. 
De próbáljon csak valaki egy tojásért 20 
fillért, egy liter tejért 32 fillért Ígérni, ház 
hoz szállítva mindjárt lesz annyi tojása, 
hogy Murát rekeszthet vele s annyi teje, 
hogy akár az égen a „tejutat" is felöntözheti.

Ki itt a hibás? a termelő-e, vagy a 
fogyasztó? Azt hisszük, hogy mind a kettő, 
de legjobban azok a fogyasztók, kik eléggé 
el nem ítélhető kapzsiságból, nem törődve 
a hatósági árakkal és a szegény fogyasztó
közönseggel, szinte felbiztatják a termelőket 
a ,srófolás“-ra.

A vagyonos és intelligens közönség
nek magának kellene ellenőrizni a hatósági 
árak szigorú betartását és segédkezet kel-

Táviratái megkaptam tegnap s azóta nehezen 
vártam. Mi újság? Jlegtudott valami hasznosat 
az uj német gépfegyverekről?

— Mindent! — válaszolt büszkén Szergej 
Ramiroff és elővette irattáskájából a sokat érő 
iratot. — Ebben tüzetesen és minden apróságra 
kiterjedő figyelemmel le van Írva az egész I Mél- 
tóztassék . ..

A nagykövet átvette az írást és kíváncsian 
pislantott bele.

ja. úgy ? Titkos-irás! Es hol van a kulcs?
A nálam levőt elővigyázatosságból meg

semmisítettem Én mindig elővigyázatos vagyok, 
de ez az ügy pláne nagyon kényes és veszélyes 
dolog volt és az. ember nem tud sohasem eléggé 
ravasz és óvatos lenni. — magyárázta Ramiroff. 
— Azonban excelienciádnál megvan a második 
példánya annak a kulcsnak, melyet az én szá
momra szerkesztettünk kiküldetésemkor kegyel- 
mességeddel . ..

Igaza van, helyes. Nekem még megvan 
a másik kulcs! szólt a nagykövet és meg
nyomta az asztalra erősített csengő gombját

— Méitóztalik parancsolni, — kérdé haj
longva egy. a csengetésre megjelent idősebb titkár.

— Hozza nekem gyorsan Ramiroff ur titkos 
aktáit!

A titkár sietve eltűnt s nemsokára egy irat
csomóval tért vissza, melyet a nagykövet tágas 
Íróasztalára helyezett.

Az excellenciás idegesen keresgélt az iratok 
között, majd türelmetlenül kérdezte a titkártól:

lene nyújtania a hatóságnak, a melynek 
munkája csak úgy lehet eredményes, ha 
azok részéről, akiknek érdekeit védi, támo
gatásra talál.

A hatóságok pedig ne elégedjenek 
meg azzal, hogy rendeleteket ragasztanak 
ki az utcasarkokra, hanem azoknak a ren
deleteknek kérlelhetetlen szigorral szerezze
nek érvényt.

Akkor majd nem vágják az ember sze
mébe a piacon olyan szemérmetlen ciniz
mussal, amikor a hatóság által megállapított 
árakra figyelmezteti az eladót, hogy: „Csak 
vegyen a főszolgabírótól!" Akkor majd lesz 
bőven minden, tisztességes, törvényes áron. 
Lesz tej és tojás is, kaphatnak abból a 
csecsemők és a betegek is. nemcsak a — 
kiválasztottak.

Mikor jöttek hazánkba a szerbek
Egy kis történelmi visszapillantás.

A szerbek épp oly döntő vereséget szen
vedtek a törököktől Rigómezőnél (Koszovo- 
polje), mint mi Mohácsnál. Ez a rájuk nézve 
oly végzetes csata 1386 junius 15-én folyt le s 
magyar csapat is segítette a szerbeket Hor- 
váthy Iván vezérlete alatt. A szerb centrumot 
Lázár knéz, a balszárnyat Brnnkovics Vük, a 
jobbszárnyat Vukovics Vlatko vezényelte. A 
török hadsereg közepén Murád szultán, a jobb
szárnyon idősebb fia Bajazid, a balszárnyon 
ifjabb fia Jakab állott. A szerbek hősies elszánt
sággal küzdöttek, a törökök balszárnyát vissza
vetették, de ott termett Bajazid herceg, hatalmas 
rohamával az előretörő szerb- ket letiporta, a 
balszárnyat újra támadásra vezette, a szerbek 
jobbszárnya meghátrált, a zöme futásnak eredt 
s Lázár fejedelemmel együtt legnagyobb részét 
lekaszabolták.

De ott maradt halva a csatatéren Murád 
szultán is, akit a v a k m e r ő  Kobilics Milos a csatát 
megelőző éjjel kardjával halálosan megsebesített. 
Ezt azonban a török sereg előtt eltitkolták.

Ettől fogva sok versengés és még töbo 
véres viszály folyt a szerb fejedelmi trónért. A 
legnagyobb szerepet játszotta hazánk történetében 
a ravasz Brankovics György fejedelem,aki letudta 
küzdeni a polgárháborúkat. Elődje, Lazarevics 
István részt vett a magyar országgyűlésen, támo
gatta Zsigmond királyt a husziták elleni hadjáratá
ban s halála előtt megeskette a főurakat és pap
ságot, hogy utódául fogadott fi. t, Brankovics 
Györgyöt ismerik el.

— Hol van a Ramiroff ur részére össze
állított chiffre-tabella ?

— A tabella?!
— Igen, a tabella! — kiáltott a kegyelmes 

türelmetlenül. — Természetesen, a tabella! Hozza 
ide, akarom látni, hamar!

— Ex .. excel... lenciás uram, — dadogta 
a titkár elfehérült ajakkal, -- a tabella nincsen 
meg már . . .

Mintha bomba explodalt volna a két liali- 
gató széke alatt, úgy ugrottak fel egyszerre.

— Mit akar ez jelenteni, titkár ur?! — ordí
totta Ramiroff bósztilten.

A megszeppent titkár aggodalmasan hátrálva, 
a segélyért kiáitók arckifejezésévei nézett a nagy
követre, miközben nyögve dadogta:

— Excellenciád parancsolta Ramiroff urat 
visszahívni és én .. .  én.. .  mivel Ramiroff urnái 
úgyis volt egy .. tehát én ... én clövigyázatból... 
Excellenciás uram, én jót akartam... azt gondol
tam . B >csánat kegyelmes uram, én elégettem 
a tabellát! . . .

A titkár a rémület ordításával rohant ki e 
szavak után a nagykövet szobájából, mert Rami
roff a gyilkos düh kinyomatával az arcán készült 
rárohanni, majd csüggedten rogyott egy karos
székbe és elkeseredve mormolta;

— Nem ért tehát semmit a fáradságos 
munki . . . Kulcs nélkül lehetetlen elolvasni . . . 
A ku'csok pedig megsemmisültek elővigyáza
tosságból . . .

Mivel elődje esküvel fogadta, hogy elismeri 
Magyarország főhatóságát, utódját, Brankovics 
Györgyöt is felvették a magyar főrendek közé. 
Zsigmond őt elismerte szerb fejedelemnek s a 
szerződés értelmében Belgráddal együtt mindama 
szerbiai várak a magyar királyt illették, amiket 
egykor Nagy Lajos király foglalt el.

Brankovics György arra kötelezte magát, 
hogy a magyarokat minden balkáni háborújukban 
segíti, ha pedig György fejedelem is utód nélkül 
halna el, Szerbia a magyar koronára száll. Okos 
és világszép felesége volt: Jerina. akitől három 
fia és két leánya született.

A szerbek folytonos harcban á iottak a 
törökökkel ; a szultán az akkori barbár szokás
hoz híven Brankovicsnak Gsörgy ts István fiát 
megvakittatta. A szerb népköltészet átokkal sújtja 
a szép Jerinát, mert görög nő volt, unokája Kanta- 
kuzén János bizánci császárnak.

Galambóc vára miatt Zsigmond kirá y háborút 
viselt a törökök ellen, ostrom a'á fogta a várat, 
de a kruseváci törtök őrség épp akkor érkezett 
meg, amidőn a magyar sereg Rozgonyi István 
vezérlete alatt átkelőben volt a Dunán. Zsigmond 
kirá y a Duna jobbpartjáról nézte az átkelést. 
A megérkezett török sereg felismerte a királyt, 
Losonczy István csajkájába szállt vele, hogy a 
balpartra evezzen, de a király a mély vízbe 
esett s alig birt megnienekü ni.

Itt ebben a nagy zűrzavarban harcolt olyan 
hősiesen az Arany János által megénekelt Roz
gonyi Cecília. A szerb történetírók szerint Zsigmond 
csak Galambóc ostroma után kötött békét a 
a szultánnal, aki Nist, Golubácot (Galambóc) és 
Krusevácot megtartotta. Szerbia a szultánnak, 
ötvenezer arany évi adófizetésre kötelezte magát. 
A branicsevoi és golubáci várak lakói nem 
akartak török uralom , alá jutni s ezért Magyar- 
országba költöztek. Ök telepedtek le a Csepel- 
szigeten, Ráckevén és Szentendrén.

Zsigmond király felmentette őket az adó
fizetés alól, saját törvényeik szerint bíráskod
hattak, de kötelességük volt a csepeli révet őrizni 
s évenkint két kocsi (kétszáz oka) viaszkot fizetni. 
Már egy negyedszázaddal előbb Kévén is szerbek 
telepedtek le.

így szivárogtak be lassankint hozzánk a 
szerbek a kibírhatatlan török nyomás elől. A 
legtöbben aztán Csernovics Arzénnel jöttek be a 
tizenhetedik század vége felé s uj hazájuk iránt 
rut hálátlansággal fizettek, mert a kurucok ellen 
fordultak.

Murád szultánnak fülébe jutott, hogy Branko
vics fejede'om Mara leánya csodaszép és meg
kérte a szerb fejedelemtől. Brankovics nem akarta 
odaadni, neje unszolására azonban a béke kedvéért 
mégis beleegyezett, hogy Mara leányát Stambulba 
vigyék.

Brankovics dúsgazdag volt s mesébe illő 
pompával kisértette a szultánhoz tizenöt éves 
leányát. Valami tüneményes szépség lehetett ez 
a Mara, magyarosan Mária, mert a szerb nép
mondák és dalok nem győzik magasztalni őt.

Dukász görög történetiró szerint szépségével 
és szellemességével egészen megbüvöltea szultánt, 
aki haimincéves, koravén, alacsony termetű, lapos 
arcú ember volt, nagy sasorral és kiálló pofa
csontokkal. Cobolyprémmel bélelt bíborvörös 
kaftánban, vörös atlaszruhában várta jegyesét, 
aki iránt forró szerelemre gyuladt.

A szultán szenvedélyes barátja volt a korán 
által szigorúan tiltott bornak, a nőknek és a 
vadászatnak. Evégböl ezer vadászebet és három
ezer sómlyot tartott. De bármennyire szerette is 
Marát a szultán, testvéreinek szomorú tragédiája 
folyton ott kisértett körülötte s bizonyára sok 
könnyet ejtett titokban niegvakitott testvéreiért. 
A szerbek hű pártfogót találtak nemzetünkben, 
de történetünk s/omoruan bizonyítja, hogy mindig 
rut hálátlansággal fizettek érte.

\  3-ik szám ú przemysli fogoly
lista megjelent és  kapható Balkányi 
Ernő könyvkereskedésében.

magyar fordításban Baden- 
I T l C ^ J C l d l i  Powel angol generális ér- 

dekfeszitő, szenzációs könyve:

„A TÁBORNOK MINT KÉM.“
A könyvpiac szenzációja! Ára 1 K 20 fill. 

Kapható Balkányi Ernő üzletében A.-lendván
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Egy „meleg nap.“
I r ta  : Kapoli P ú i.

Június 6-an történt még, mikor a hős 48-asok 
II. zászlóalja a Dnyeszteren innen verte* a muszkát.

X. falunál áll a századunk, a 7-ik század. 
A falu amolyan szegényes fabódékból, zsupp- es 
nádfedeles házakból all, lakosainak jórészt* el
menekült. vagy az oroszok magukkal hurcolták.

Frontunk a falu előtt áll háromszög alak
ban s egészen a Bistrice folyóig van kifejlődve. 
A folyón túl a 72-ősők vannak. Flőttünk titok- 
zat s. .berek vs ingovány terül el. A faluból egy 
alig járható ut vezet az erdős ingoványon át. az 
útnál belek* bámul így gépfegyver s jobbra-balra 
hős fiaink állnak őrt. Várták a kozákokat, nun 
Ilire jött, hogy itt fognak támadni.

Az éj hűvös v It. Hol csillagos, hol el
borult. Feldvártáink kint álltak és figyeltek. Két 
óra felé Stryj irányából megvillámlott valami. 
Magyar ágyú volt, megunta a varast. Kevéssel 
később tőlünk jobbra néhány lövés hangzik, utána 
mind sűrűbb fegyverrop gás. Tudtuk jól, mi az. 
Támadják az orosz* k a 72-ösöket. Halljuk is a 
kiáltásaikat, amint szuronyra mennek: „Hul-lálá, 
nllá!“ A 72-ösök tudják, hogy élet-halálról van 
szó, dolgoznak is, ahogy elképzelni lehet. De a 
rettenetes túlerővel nem bírnak. Hajnal tájban 
már mielöttünk villogtak az orosz tisztek kardjai 
s a ködös réten feltűnt az oroszok rajvonala. 
Úgy 500—600 lépésre voltak tőlünk, mikor el
hangzik a vezényszó: Feuer! Mint a zápor sza
kadó víztömege, úgy szórtuk a haláltosztó golyót 
a félénk hömpölygő ellenfélre.

De azok se voltak tétlenek. Cifra lakoda
lom kezdődött. Gépfegyverünk bevárta a jobbról 
előretörő muszkákat és egyszerre elkezdte a be
szélgetést: ta-ta-ta. Iszonyú munkát végzett s a 
muszkák hanyatt-homlok menekültek előle. De 
ekkor már észre tértek a vizen túl levő oroszok 
is s olbalba kaptak bennünket, eszeveszetten 
lőttünk, de az élűiről es oldalról jövő ellenség 
elől kénytelenek voltunk visszavonulni a gép
fegyver felé. A gépfegyvernél még egyszer pró
báltuk fentartani az ellenséget, de hiába, keve
sen voltunk velük szemben es szétszórva, a nagy 
erő elöl innen is ki kellett térnünk. Tehát hogy 
be ne keríthessenek bennünket s fogságba ne 
jussunk, visszavonultunk a hátunk mögött elké
szített" védővonalig. De amig ezt az utat is meg
tettük. még megmaradt embereinkkel keresztül 
kellett törnünk egy vonalat, melyet már az oro
szok csináltak. Kézitusával szerencsésen átver
gődtünk ezen az ellenséges vonalon, a gépfegy
verünket is megmentettük s sűrű golyózáporban 
elértük a kész védelmi vonalat. Ide mar nem 
jött utánunk az ellenség, megelégedett azzal, hogy 
nagy tömegével ideig-óráig elfoglalhatta a terepet.

Egyik éjjel felkeresett egy pioner barátom 
s azzal lepett meg, hogy még azon ejjelen 60 
ágyú érkezik s legalább 60 már van itt, éjjel 2 
órakor csúnya világ lesz.

Izgatottan vártunk. Két órakor tényleg ha
talmas ágyu-sortiiz rázkódtatta meg a levegőt s 
menthetetlenül elsöpört minden orosz tömeget. 
Ezen az éjszakán bekövetkezett a végzet az oro
szokra. Nem bírták ki e pokoli táncot es renge
teg szuronyerdőt, ami most következett s vad 
futásban kerestek menedéket.

Ezután következett a lembergi diadal és a 
sok szebbnél-szebb győzelem, ami a magyar 
fegyvereket övezi.

rJótékonyságot
gyakorol, ki lapunk jeles munka
társának, Lukács Lajosnak 
karácsonykor megjelenő :: ::

Édesanyára a táborban
cimü könvvét megveszi, mert 
annak jövedelmét az itteni 
Vöröskereszt egylet kapja!

Minden kötetet h ír lapik ig  nyugtázunk! 
Előjegyzéseket elfogad:

rr Balkányi Ernő, Alsólendvón.

HÍREK.
Karácsony várás.

Egy puhaarcu, édes csöppség 
ölembe hajtja a fejét,
A kis ajkakról hang se rebben,
Ah itatós, nagy, meleg csendben 
Lesik ajkamról a mesét:
„Fehér ruhában jön az angyal,
Ezüstös szárnya úgy suhog. ..
Csitt! Most itt jön az óvodánál,
Majd megáll házunk ablakánál.
Halljátok ? . . .  Kip, köp . ..  bekopog!a

Vágy ül az ijedt, nagy szemekben; 
Odakint csendes... havazik...
A kis leánykám alszik is már,
Nevet, susog az apró kis száj,
Tán angyalokkal álmodik ?!

... De jó volna még gyerekesszel 
Várni az öröm ünnepét. . .
Repülni angyalszárnyalással 
S álmodni hittel, megnyugvással 
A boldogságról kis mesét! . . .

—ov—

Országukat és földjüket
vesztett két fejedelem rójja most bujdosó
ként a világ útjait. Egyik Albert, a belgák 
elegánsan karcsú királya, hamarosan fejezte 
be királyi karrierjét. A győzelmesen előre
rohanó németek megvetették lábukat es híres, 
erős várak, nagy városok, köztük a csodás 
szépségű Brüsszel, sorra német kézre kerül
tek. Földnélküli Albert tehát szalonkardot 
kötött az oldalára és magának nem lévén 
már sem országa, sem hadserege, hát be
állott idegen országban, idegen hadseregbe
— előkelő nézőközönségnek. Megígérték 
ugyan neki az angolok és franciák, hogy 
hamarosan megtisztítják Belgiumot a néme
tektől és visszaültetik a trónra, de előbb 
egy kis dolgot kell elintézni a fronton. Azon
ban uj bajok, uj veszedelmek szakadtak az 
ántántra és a háború primadonnája Albert
— most úgy sétálgat ide-oda, angol fr útról 
francia frontra, mint egy hazátlan király 
Most már azonban nem járja magányosan a 
szomorú vaud- rlás útjait; koronás társa 
akadt a megrokkant Petárban, a szerbek 
királyában. Az öreg Petár nem hagyta el oly 
könnyen, bizakodottan országa földjét, mint 
Albert. Ö sírva és görcsösen ragaszkodott 
minden szerb faluhoz és rimánkodva kellett 
kíséretének további útra serkentenie. Petár 
öreg és bölcsebb, mint Albert, ö már tudja, 
hogy amit most elhagy, azt örökre elhagyja, 
az örökre elveszett számára Keserves buj- 
dosásában szimpatikusabb Belgium fejedel
ménél. Csak az ellenség közeledtekor, mikor 
már a magyar, német es bolgár ágyuk sza
vát hallani, akkor tudják tovább vinni.

Szomorú víg . . A Szerbiánál is kisebb 
országba vonult Petár és seregének, a nálánál 
is kisebb fejedelemnek, a ravasz Nikitának 
barátságát kell élvezni. Mennek útjukra a 
hontalan királyok . . .

Adakozzunk a harctéren levő hőseink 
karácsonyára!

— Megyegyülés. Zalavármegye törvény- 
hatósági bizottsága holnap, hétfőt. Zalaegerszegen 
a vármegyeház nagytermében rendes negyedévi 
közgyűlést tart. A gyűlés tárgysorozatán 88 el
intézésre váró kisebb-nagyobb ügy szerepel.

Strausz Flórián címzetes kanonok.
Mint értesülünk, S t r a u s z  Flórián alsólendvai
esperes-plebánost szép kitüntetés érte: M ikes 
János grófnak, egyházmegyénk püspökének elő
terjesztésére Őfelsége a király címzetes kano
nokká nevi /ie ki A magas kinevezés Ilire szerdán 
reggel erKezett meg A'sólendvára s villámgyor
san terjedt el a városban, mindenütt nagy örö
met es megelégedés: keltve Strausz nagyszámú 
tisztelőinek köreben. Strausz nemcsak mint pap 
kiváló egyéniség, hanem a társadalomnak is egy 
értékes, liberó isan gondo kodó. munkás tagj i s 
mint városi képviselő, iskolaszéki elnök, több 
ég ésűiét szellemi vezetője, az Alsólendvai Taka
rékpénztár igazgatósági tagja stb. hasznos és 
tevékeny munkát fejt ki városunkban. A királyi 
kegy tehát egy mindenképen érd • es embert 
jutalmazott Strausz esperes s/emeiyéoen.

— A Battyány-család újabb gyásza. 
Magyarország egvik legtiszteltebb főúti csa-.adjót, i 
B itthyány gróf cs f ádot rövid időn belül a második 
mély gyász éri. Egy héttei ezelőtt emlékeztünk 
meg a hős Batthyány Tamás gróf honvédhus/ár- 
századosról, aki a harctéren szerzett sebei folytan 
a kievi kórházban megha t. Most újabb hala eset 
szomoritja meg a gróli családot Özv. gról 
S z é c h e n y i  Ti vadamé, született Erdödy J in a 
grófnő hunyt e. e hó 3-án Fclsöiendván 80 éves 
korában. Az áldásos működéséről és szive jóságáról 
ismert és már a nyár kezdete óta betegeskedett 
grófné első férje néhai Batthwmy Zsigmond gróf 
volt. Gyermekei: Bitíi any Tivadar gróf orsz. 
képviselő, Vilmos gróf honvédhus/árörnagy, 
Ernesztin es Jusztin grófnők, további Széchenyi 
Tódor gróf gyas/o j \'< Az elhunyt agg grófnőt 
Felsőlendváu temettek el nagy részvét me lett.

Adomány a sebesültek karácsonyara 
Ágh István lendvahosszufa ui vendéglős lapun; 
utján 3 koronát adott a helybeli kórházban ápolt 
katonák karácsonyára. Az összeget rendelteiési 
helyére juttattuk.

- Elemi iskolások a harctéren levő 
katonák karácsonyára. A kultuszminiszter 
tudvalevőleg megkereste az iskola* vezetőit, hogy 
a növendékek körében indítsanak gyűjtést a harc
téren levő katona; karácsonyára A felhívásnak 
a helybeli izr. iskola is sietett eleget tenni s a 
kis növendékek nagy buzgóságg d adták össze a 
filléreket és hatosokat, úgy hogy 15 korona jött 
össze az említett célra Ugyanerre a célra úgy a 
helybeli polgári iskolában, mint a kath. elemi is
kolában is gyűjtöttek, de a gyűjtés eredményét 
itt nem ismerjük.

-  Az utitauglich népfelkelők szemléje.
Holnap, hétfőn kezdődik Alsólendván az 1891 ,
1895., 1896. és az 1873 1877. évben született
„untaugliclr népfelkelők sorozása. A sorozás 
nálunk négy napig fog tartani s az egyes kör
jegyzőségek a következő sorrendben kerülnek 
szemlére:

December 13-án: Alsólendva nagyközség, 
a zorkóházai, alsóiendvavidéki és bagonyai kör
jegyzőségek ;

December 14-én: a zalagyertyánosi, szent- 
györgyvölgyi, bántornyai és reszneki;

December 15-én: a belátóid, cserföldi és 
csesztregi;

December 16-án: a lendvavásárhelyi, rédicsi, 
murabaráti es zalabaksai körjegyzőségek.

Egy magyar főur az alkalmazottaiért.  
A soproni „Uj Eiet“ írja: E s t e r h á z y  Miklós 
herceg, aki már többizben adta fényes tanujelét 
emberszeretetének s hadban levő tisztviselői, al
kalmazottjai és cselédjei hozzátartozóiról kez
dettől fogva gondoskodik, most itthon maradt 
tisztviselőin és alkalmazottain is segit, midőn a 
nagy drágaságra való tekintettel a magasabb tiszt
viselőknek fizetésük 20 százalékát, a közepesek
nek 25 százalékát, a kisebbeknek 30 százalékát, 
a gazdasági cselédeknek pedig járandóságuk 50 
százalékát adja drágasági pótlék címén.

— Elégett gyermek. Ko s a l i n  István 
felsölendvai lakos négy éves gyermeke a tűzhely 
körül játszadozott. Egy szerencsétlen pillanatban 
ruhája tüzet fogott s mielőtt meglehetett volna 
menteni, annyira összeégett, hogy borzalmas égési 
sebeibe hamarosan belehalt. A vizsgálat megindult.
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— A bevonulás elhalasztása december 
tizenötödikere. A folyó évi október és november 
hóban tartott pótszemléken alkalmasnak talált 
népfelkelésre kötelezetteknek folyó évi december 
hatodikára elrendelt bevonulását a honvédelmi 
miniszter a hadügyminiszterrel egyetcrtöieg folyó 
évi december tizenötödikére halasztotta E nép
fölkelésre kötelezettek tehát december lizenötödi- 
kén tartoznak bevonulni.

Orosz fogságból. B r a c s k ó Géza 
alsólendvai ügyvédi Írnok, mint a II. népfelkelő 
gyalogezred közlegénye, meg Przemysl feladásakor 
orosz f 'gságba esett. Azóta nem adott életjelt 
magáról s aggódó özvegy édesanyja, kinek egyetlen 
gyermeke ö. s barátai hiába kutattak utána. A múlt 
héten, vasárnap végre levél jött tőle. Ázsiában. 
Taskendben van. Azt írja. hogy már igen sokszor 
irt. pénzt is kert. de sem választ, sem pénzt 
eddig nem kapóit.

— Az öregek karpaszománya. A hon
védelmi miniszter most érkezett leiratával értesítette 
Zalavármegye közönségét, hogy a 43—50 éves 
népfelkelők közül azok, akik a polgári életben 
tekintélyesebb á Kist töltenek be, de megfelelő 
iskolai képzettséggel nem rendelkeznek, - meg- 
kii'öpböztető karpaszomány viselésére tarthatnak 
igényt. Az öregek karpaszománya valamivel 
vékonyabb sárga szalag, mint az önkénteseké s 
szintén mindkét karon viselendő. A paszomány 
viselését a bevonuláskor kell kérni rendes ki
hallgatáson.

— A fiatalság Szilveszter estélye. Már
több ízben irtunk arról a fényesnek Ígérkező es
télyről, melynek az idei Szilveszter-napján lesz 
színhelye városunk. A városunk szine-javát ma
gába foglaló rendezőségnek az a célja ezzel az 
estelivel, hogy mig egyrészt a kitűzött jótékony 
intézmények, a bolgár vöröskereszt, a török fél
hold, a helybeli vöröskereszt és a rokkant kato 
nák alapját gyarapítja a jövedelemmel, olyan nívós 
és maradandó emlékű dolgot produkáljon, ami 
méltó legyen a mai nagy időkhöz. A gazdag és 
kellemesen ható műsor minden egyes száma nem
csak aktuális lesz. hanem eredeti is, amennyiben 
a szereplők részint már régen, részint még egyál
talán nem léptek fel a lendvai dobogón, de min
den egyes számuk nagy sikert fog hozni. A ren
dezőség a napokban fogja a meghívókat szét- 
küldeni s hisszük, hogy a fáradságos munkát, 
ami a rendezéssel jár, a közönség azzal honorálja, 
hogy az estélyen mindenki ott lesz. Érdekessége 
lesz az estélynek a tombola játék is. A belépő
jegyek ugyanis egyben tombolajegyek lesznek s 
éjfélkor egy élő malac lesz kisorsolva. A belépő
díj amellett igen csekély lesz, hogy mindenki 
reszt vehessen ezen a pompásnak Ígérkező 
estélyen.

— „Édesanyám a táborban44 címmel 
L u k á c s  Laji s, lapunk jelestollu munkatársa 
karácsonyra háborús történeteket tartalmazó köny
vet bocsát a könyvpiacra. Magyar fiuk világra
szóló vitézséget, a magyar faj csodálatos géniuszát 
magasztalja a szerző s a történeteknek valódi érté
ket az ad, hogy megtörténtek és a szerző részt 
vett a borzasztó harcokban és vére hullásával 
súlyos sebet szerezve küzdött Hazájáért. A könyv 
ára 2 kor. 50 fillér és a befolyt jövedelem egy- 
részét az alsólendvai Vöröskereszt javára for
dítja a szerző. Száz egyenként számozott amatőr- 
példány készül, mindegyik a szerző dedikációjával 
és sajátkezű aláírásával s a megrendelő nevével 
lesz ellátva. Aki igényt tart rá, rendelje meg a 
szerzőnél: Budapest, IX., Soroksári-ut 38 40.
I. emelet 4. (Közúti palota).

— Röntgen-laboratorium Csáktornyán.
A Csáktornyái tartalék-kórházat a múlt heten 
Röntgen-laboratoriummal szerelték fel. A Röntg:n- 
gép árát. 5400 koronát, a Csáktornyái társadalom 
48 óra alatt adta össze. A gép a háború után 
Csáktornya nagyközség tulajdona lesz s a polgári 
orvosok veszik kezelésbe, hogy azt az emberiség 
javára értékesítsék.

— Törlik a hősök adóhátralékát.  Köz
tudomású. sogy a pénzügyi kormány a hadba- 
vonultak egyenes állami adóinak és községi tar
tozásainak végrehajtás utján való behajtását 
eltiltotta és ezzel az adóvégrehajtásra vonatkozó 
hatósági intézkedéseket a háború végéig, illetve 
az adóhátralékosok katonai szolgálatának tartamáig 
felfüggesztette Most a kormány javaslatot ter
jesztett a törvényhozás elé, mely szerint a 
fronton szolgálatot teljesítő, elesett, eltűnt, vagy 
hadifogságba jutott egyének állami adóhátraléka 
1915. decemcer 31-ig töröltessek

— A Mura és a Balaton összekötése. 
Már esztendők óta foglalkoznak azzal a tervvel, 
hogy a Balatont és a Murát csatornával össze
kötik. Most, a Balaton áradásával kapcsolatosan 
ismét felszínre vetődött ez az életrevaló eszme. 
Az országos vízépítési igazgatóság ugyanis most 
műszaki szempontból foglalkozott a Balaton ára
dásával s megállapította, hogy a hasonló vésze 
delmeket csupán 2 -3 év múlva háríthatják el, 
amikor a Sió és Kapós csatornáknak már folya
maiban levő kimélyitési munkálatai befejeződnek. 
Viszont a Balatonnak szárazság idején beálló 
alacsony vízállását a Mura és Balaton közt léte
sítendő csatorna szabályozhatná, amelynek elő- 
tamilmányozását már évekkel ezelőtt elvégezte az 
országos vizépítészeti igazgatóság.

— Esterházy Miklós herceg tudvalévőén 
összesen 14 millió koronát jegyzett a hadikölcsönök 
céljára; ebből 10 milliót olymódon, hogy ezt az 
összeget az Altruista banknál kölcsön felvette 
tiz éves törlesztésre. Ebből az alkalomból a 
„Budapesti Hírlap" jól informált helyről a következő 
— nekünk, alsólendvaiaknak is rendkívül érdekes 
adatokat kapta: A hitbizomány összes térfogata 
402.918 hold, de ebben a térfogatban benn vannak 
az utak és hasznavehetetlen területek is. Ebből 
mintegy 145.000 hold erdőterület. Eme hitbizo
mányi ingatlanok összes értéke hivata’osan 73 
millió 855.741 koronára van becsülve épületekkel 
együtt. Ezt az értéket 24 millió 359 596 korona 
72 fillér telekkönyviig bekebelezett régi adósság 
terheli, amelyhez hozzá jön a hadikölcsönjegyzés 
cé'jára most bekebelezendő tiz millió korona. 
Ezenfelül a hitbizománynak eladott ingatlanok 
után tízmillió korona értékpapírja van birói őrizet
ben. Terheli a hitbizományt 124 patronatus. A 
hitbizomány 1914- évi összes tiszta jövedelme 
3,700 000 korona, mit a herceg hadiadó céljára 
utolsó fillérig bevallott s igy az idén 186.000 korona 
hadiadót fizet. A hitbizomány igazgatását az 
Eszterházán lakó szentgerigei N a g y  Albert 
udvari tanácsos jószágkormányzó intézi a kis
martoni középponti igazgatóság és a vidéki 
felügyelőségekkel, a hivatali státuson kivül álló 
N a g y  E ml dr. budapesti ügyvéd, udv. tanácsos 
és hat vidéki ügyész jogi segédkezése mellett. 
A hitbizomány birtokaiból mintegy 60 000 hold 
házikezelésben van, ugyancsak Nagy Albert 
jószágkormányzó közvetlen vezetése alatt, valamint 
házikezelésben vannak az erdők is, a többi 
mezőgazdasági terület pedig haszonbérileg érté
kesíttetik, amiből a hitbizomány jelenlegi birto
kosa kitűnő szociális érzékkel már mintegy 25 000 
holdat adott át paraszt kisbérlőknek, s ezek a 
kisbérietek mind kitünően sikerültek s reális 
voltukat bizonyítja az a körülmény, hogy még 
soha egyetlenegy parasztbérletet se kellett pörölni 
a haszonbér iránt.

— A fémrekvirálás elhalasztása. A ház
tartási fémtárgyak önkéntes beszolgáltassanak 
határidejét, amely december elsején lejárt, a 
honvédelmi miniszter jövő évi január végéig 
meghosszabbította

Az alsólendvai járás népesedése. Az
alispán legutóbbi jelentése szerjnt járásunk terü
letén az augusztus—októberi negyedévben a szü
letések száma 263 volt. a halálozásoké pedig 202. 
a szaporodás eszerint 61 Az egész megyében 
születtek összesen 2592-cn, meghaltak 2370 en, 
a szaporodás 389 volt.

Dupla nyugdíj a hősök özvegyeinek. 
A belügyminisztériumban most dolgoznak a 
nyugdíjtörvény revízióján. Eszerint a harctéren 
elesett állami, törvényhatósági, városi és községi 
alkalmazottak családjai a rendes nyugdíj kétsze
resét fogják kapni. Valószínűleg a vasúti alkal
mazottak családjai is.

Vége a péksüteménynek ! A műit héten 
Zalavármegyéhez is leérkezett a belügyminiszter
nek az a rendelete, amellyel a péksüteménynek, 
a kiflinek és zsemlyének előállítását december 
10 ével betiltja. Tegnaptól kezdve a helybeli pék- 
íz etek pultjairól is száműzve van a kifli és a 
zsemlye, s aki eddig sem elégedett meg a reggeli 
kávéja mellé egy darab kenyérrel, az ezután — 
kalácsot eszik. A beliigyminiszetr szerint különben 
a zsemlye és a kifii luxus-cikk s a sütésükkel 
sok liszt pazarlódott el.

Hegyközségi közgyűlés. Az alsólend
vai hegyközség vasárnap délután tartotta köz
gyűlését, melyen dr. J ó z s a  Fábián hegyközségi 
elnök elnökölt. A tartalmas elnöki jelentést a 
közgyűlés tudomásul vette, s elhatározta, It >gy 
irattárba helyezi. Ezutáu Or s z á g  h Kálmán hegy
bíró mondta el jelentését, majd pedig dr. Józsa 
elnök ismertette az ideiglenes zárszámadást, mely 
szerint 252 kor. készpénz és 1054 kor. tagdíj- 
hátralék képezi a hegyközség jelenlegi vagyonát. 
Elterjeszti az 1916 évi költségelőirányzatot, mely 
szerint 4252 K bevétellel szemben a kiadási elő
irányzat 4250 koronát tesz ki s igy a hegyközség 
vagyoni mérlege a jövő évre is reális alapon 
nyugszik, a tagdijat emelni nem kell. Van még 
a hegyközségnek 600 koronája a „tüskeirtási hid“ 
felépítésére, amely összeg kamatozásra van el
helyezve s újabb gyűjtésekkel szaporítandó mind
addig, amig 1600 -2000 koronára fel nem sza
porodik, hogy abból vasbeton gyaloglódat le
hessen készíttetni. Ehhez kérik a hegybirtokosság 
szives adakozását. -— A közgyűlés végül úgy 
határozott, hogy a tagokat felhívja : december hó 
19-éig a hegybírónál jelentsék be rézgálic szük
ségletükét, hogy a vármegyei gazdasági egyesület 
utján beszerezhesse a jövő évre szükséges réz- 
gálicot.

Az utasok figyelmébe. Magyarország 
déli részére (Zimony, Pancsova stb.) továbbá a 
Szerémség egy részére eddig csak külön katonai 
engedéllyel lehetett utazni. A belügyminiszter újabb 
rendelete szerint december 1 -tol ezek a részek 
is a külső hadviseleti területek közé tartoznak s 
egyszerű igazolvány is elegendő az odautazásra.

— Karácsonyi Album 1915. Rózsavölgyi 
és Társa, a legnagyobb magyar zeneműkiadó, 
ez évben ismét egy kiváló tartalmú, nagy, magyar 
zenegyüjteményt hozott karácsonyra piacra. 
Csodálnunk kell a kiadók áldozatkészségét • Érté
kesnél értékesebb zeneszámokat tartalmaz az uj 
Karácsonyi Album. Műit évben a sok ezer pél
dányból álló kiadás rövid pár hét alait teljesen 
elfogyott. Ez évben kárpótlást nyernek mindazok, 
akik az előző Album vásárlásától elestek és uj 
örömöket hoz azok számára, akik a múlt évi 
kötetből derűt, vidámságot, szórakozást, vigaszt 
s élvezetet merítettek egy esztendőn át. Az album 
ez évben sokkal többet es értékesebbet tartalmaz, 
mint a múlt évi. 106 oldalon, az 1914. évi leg
nagyobb sikerű operett, mű-, kabaré-dal, katona
nóta, szalon és táncdarabok szine-javát adta a 
kiváló kiadócég. Az Album kiállítása Ízléses, rokon
szenves és igen alkalmas karácsonyi ajándék A 
fűzött példányokon kivül, melyeknek ára 5 korona, 
készültek kötött példányok is, ezeknek ára 7 korona, 
Kapható minden könyvkereskedésben, lapunk 
Ki adóhivatalában és megrendelhető a kiadónál, 
Rózsavölgyi és Társánál Budapest, IV., Szervita
tér 5. sz.

— Uj lisztárak, uj őrlési rendszer. A
kormány uj rendelkezéseket léptetett életbe a 
gabonaörlésről és a gabona maximális árairól, 
A kormányrendelet megállapítja, hogy a malmok 
milyen lisztet őrölhetnek és milyen lisztfajták 
sza liiására vállalhatnak kötelezettséget. Takar
mánylisztet őrölni tilos. A búzát nyolcvankét 
százalék erejéig keil kiőrölni és háromfajta lisztet 
szabad belőle előállítani: finom tésztalisztet, fözö- 
lisztet és egyfajta kenyérlisztet. A rozslisztek 
maximális ára a Dunántúlon 40 korona 88 fillér 
A buzakorpa és a rozskorpa követelhető leg
magasabb ára 17 korona 50 fillér. A búza
liszt maximális ára a régi marad. A kormány uj 
rendelete már életbe lépett

— Szünetel a 150. számit tábori posta 
csomagforgalma. A 150. számú tábori postához 
további intézkedésig magáncsomagok nem 
küldhetők.

Képeskönyvek, meséskönyvek, karácsonyi és újévi rendkivül nagy választékban és
----------------------------------------------------------------------------------------------- --------------- - ------  jutányos árak mellett kaphatók :
képeslapok, csillogó karácsonyfadiszek, imakönyvek Balkányi Ernő üzletében.
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Elfogott szökevény orosz hadnagy.
Tegnap szombaton hajnalban egy orosz hadnagyot 
fogtak el Alsólandva város határában. A hadnagy 
nészerint J e s z e n s z k y  Iván 38 éves kievi 
illetőségű hivatalnok, négy nappal ezelőtt a zala
egerszegi fogolytáborból szökött meg. Egerszegről 
Lendváignégy nap alatt tette meg az utat; nappalra 
mindig valahova elrejtőzött s csak éjszaka fo ytatta 
útját. Egerszegről Muraszerdahely felé igyekezett, 
mert valahonnan tudta, hogy ott Ilid van a Murán 
s ő a hídon át Horvátországba, onnan .pedig 
Olaszországba akart menni, hogy végül hazake
rülhessen Oroszországba, feleségéhez es i is 
gyermekéhez. Alsólendváig minden baj néikii: 
eljutott, de amint hajnalban innen Muraszerdahe yre 
akart átmenni, a vasútállomáson tűi eltévesztette 
az utat s véletlenül a Lakos felé vezető útnak 
vágott neki. Itt összetalálkozott Balazsicz József 
köti lakos, volt csendőrrel, akitől megkérdezte, 
merre van a Mura hídja ? Balazsicz a hadnagyot 
becsalta Alsólendvára s itt átadta a csendőrségnek. 
A hadnagy magasabb iskolákat végzett, intelligens 
arcú barna ember; atyja Kievben pap, ö pedig egy 
nagy hivatalben ellenőr. Staniszlaunál fogták el. 
Egcrszegen jó dolga voit, de elfogta a családja 
utáni vágyakozás s ezért szökött meg. A hadnagyot 
tegnap délután visszavitték Zalaegerszegre.

— Mikszáth-Almanach 1916-ra. Mikszáth 
Almanachja, a magyar elbeszélő irodalom legjava 
alkotásainak e formás gyűjteménye, a háború vi
harában is megjelent s mutatja, hogy el nem 
gyengült erővel dolgozik kultúránk minden tehet
sége. A nagy korhoz méltó, érdekesség és szép
ség dolgában valóban választékos bokrétát kötött 
legszebb elbeszéléseinkből a szerkesztő, Herczeg 
Ferenc, testes kötetbe foglalva Nagy Endre, Szirti 
Gyula, Rákosi Viktor, Pékár Gyula, Krúdy Gyula, 
Malonyay Dezső, Szomaházy István, Bársony 
István, Biró Lajos, Lövik Károly novelláit, tehát 
legkitűnőbb Íróink müveit. De ebben az évben 
tetézte irodalmunk e viruló aratását valami ujjal, 
ami bizonyára fel fog tűnni az Almanach nagy
számú barátainak: a szerkesztő mutatót ad a 
világháborúban oldalunkon küzdő nemzetek, a 
németek, osztrákok, törökök, bolgárok novella- 
irodalmából, persze annak legjavából s igy került 
az Almanach hasábjaira Thomas Mann, Arthur 
Schnitzler, Achmed Hikmet és Vasov Iván egy- 
egy szépségekkel teljes müve. A díszes füzér, 
amelybe ez értékes nevek kerültek, mutatja, mily 
szinten áll az a kultúra, melyet ellenségeink nem 
átallották barbárnak nevezni. S mutat még vala
mit: a magyar írók igv a külföld legjobb elbeszélői 
mellé állítva, tehetségük és művészetük egész fé
nyében állják helyüket. A szép és gazdag könyv 
ára diszkötésben 2 korona ; Singer és Wolfner 
kiadása.

— A Tamássyak csillaga, Sebök Zsigmond pompás 
ifjúsági regénye, mely a hadifogoly magyarok kalandos sor
sát mondja el fényes iroi művészettel, hétről-hétre nagyobb 
érdeklődést keltve folyik a Jó Pajtás-ban. Háborús időben 
gyermekeknek keresve se lehetne találni jobb olvasmányt. 
Sebők Zzigmond és Benedek Klek képes gyermeklapjának 
legújabb november 21-iki száma ezenkívül verset közöl 
Benedek Elektől, elbeszélést P. Ábrahám Ernőtől es 
Madarassy Erzsébettől, cikket a moziról Steinhoffer 
Károlytól, szép rajzot és verset hozzá Endrődi Bélától, 
mulattató mókát Zsiga bácsitól, regényt Krúdy Gyulától. 
A rejtvények, szerkesztői üzenetek egészítik ki a szám 
gazdag tartalmát.

A Jó Pajtás-t a Franklin-Társulat adja ki; előfizetési 
ára negyedévre K 50 fül., félévre 5 kor., egesz evre 10 
korona. Egyes szám ara 20 fillér. Előfizetéseket elfogad s 
mutatványszámokat küld a Jó Pajtás kiadóhivatala Buda
pest, IV., Egyetem-utca 4.

— Kisgyermekek tragédiája. Ho r v á t h  
Sándorné zalaegerszegi asszony, kinek férje tégla
gyári munkás és most hadban van, hétfőn reggel 
a piacra ment, hogy egyet mást bevásároljon. 
Három apró gyermekét otthon hagyta. Midőn 
dolgát végezve tiz óra után hazatért, borzalmas 
látvány tárult szemei elé. A kályha előtt latin 3 
éves Juliska leányát és Sándor nevű másféléves 
fiacskáját borzalmasan összeégve. A gyermekek 
bizonyosan a kályha körül játszadoztak, ahol 
ruhájuk tüzet fogott. A leány meghalt, a kis fiút 
súlyos sebeivel a kórházba szál iiották.

— Rejtélyes bűntény. Rejtélyes ügyben 
nyomoz néhány nap óta a keszthelyi csendőrség. 
A szentgyörgyvári szőlőhegyen M a t y i Pál szőlős
gazda istállójában a minap reggel veresen, esz
méleten állapotban találták Raj ki Ján s hegy
pásztort A heg) pásztor fején óriási seb tátongott, 
amint valami tompa szerszámmal ejtettek rajta. 
Rajki állandóan eszméletlen állapotban van s Így 
kihallgatni nem lehet Minden valószínűség s érint 
bűntény esete forog fenn.

^paniíó tirak
ajánlom, hogy a vallás- és közoktatásügyi minisztérium 
által engedélyezett és Zalnvármegye kir. tanfeliigyelösége 
részéről 663(1911. szám  alatt iskolai használatra  ajánlotts □

figyelmébe

n legújabb kiadásban, rendkívül Ízléses hétszin nyomásban 
elkészült. A térkép 115 cm. magas és 160 cm. szélességű. 
Ara erős  vászonra húzva, lécekkel ellátva 22 korona.

Kapható vagy megrendelhető: BALKÁNYI ERNŐ 
könyv- és papirkereskedésében, Alsólendván.

Nagyobb mennyiségű 
jó ál l apot ban levő

használt hordó
200-400 literig, meg
vételre kerestetik. =

Cim megtudható a kiadóhivatalban.

6050
közj. hit. bizonyítvány orvosoktól es magá

nosoktól igazolja, hogy a 
K A ISER -fé le  Mell-Karamella

három fenyővel

|  4  \ M  £ M  M  I sodáí es gör-
esős köhögés

ellen legbiztosabban használhatók. 
Csomagonként 20 és 40 fillér, doboz

ban 60 fillérért
kapható Alsólendván Fuss F. Nándor

gyógyszertárában.

A len d v a i k ö z v ilá g ítá s
-a ,'- 1 ügye — sajnos — még máig 

sincs megoldva, de azért Ön 
pompásan világithat, ha vesz 

egy jól világitó villamos

z s e b l á m p á t !
e  Vakító tényt adó zseblámpák
a legtartósabb s legelegánsabb kivitelben ! 
A legjobbnak elismert „Heliophor" eleinek 

legolcsóbb árbani elárusitása:
Balkányi Ernőnél A.-lendván.

5 darab tiszta fajú
=  eudení liba =
(4 nőstény és 1 Ilim) folyó hó 14-ig

100 koronáért
kapható a Bányavári intézöség- 

nél, Bányavár.

Alkalmi ajándékok!
Alkalmi ajándéknak legalkalmasabb

zsebórák, láncok, arany és ezüst ékszerek,
China-ezüst dísztárgyak, evőeszközök stb.

legnagyobb választékban, ju tányos áron kaphatók
■ ■

M ayer Ödön órás és ékszerésznél
ALSOLENDVA, Főutca.

Nagy raktár fali- és ébresztő-órákban, valamint látszerészeti  
cikkekben, időmérőkben stb. Javítások szakszerűén végeztetnek!



ALSOLENDVA, 1915 ALSOLENDVAI HÍRADÓ VASÁRNAP. DECEMBER 12.

Előfizetőink 
ingyenes  hi rd e tés i

rovata.
Ipar és kereskedelem Előfizetőink 

ingyenes hirde tés i  
rovata.

LACHKXHACHEIi Jt.)Z>KI 
MILHOFER TESTVEINEK v ‘kTvr

rholv

Zaiabaksa
roskodésc

HELYBELIEK:

ASCIIKUL JöZSKK építész, epitfsí vallalkozu. 
Kiválta] építési tervek készítését, mindennemű épít- 

krz.-st. valamint szakvvivtneny adását.
HAÜKH HKUNIAM cipész. Kosz cipők raktára. 
BI.AI KANDÓK vasúti vcml.-i!i..jo az állomásnál. 

BLAU es BARTOS röfösáru- és készruha-üzlete.
N 1 kiy raktár uri-divat cikkekben.

BECK USZKÁR fodrászterme Főút, Tivadar-í. ház 
DEUTsCH JÁNOS vendéglője a Vasuti-utcában 

EUN:,.NI I JÁNOS bábsütö cs ntézesknlacsos. 
EPEIN' Ív; -  \Mf téglagyáros is gCzinatomtubijd. 

KKItl.N .'.V JÓZSEF vendéglős.
FREYER 1 ti LOP üveg-, porcelán-, fiiszír- es 

\vgyesárukereskedese
FEHEK ANTAL körűm- es kocsi-kovács. 

FUCHS JÁNOS borbély- és fodrász. Főút.
liUMBOSY es NVKNDI, fűszer-, csemege-, rövid-, 
noriiibcrgi-. üveg- es porczellán-áru kereskedése.

OROSZ FERENC bérkocsi-vállalata. 
Kényelmes bérkocsi mindenkor rendelkezésre áll.

GÖNCZ GABOK pékmester 
Özv. GÁLL1TS TAMASNÉ kéményseprő-mesternö 
GUNDERLACH ANTAL asztalos Szentjános-utca

Özv. GREGORENCSICS JOZSEFNÉ szikviz- 
gyara, Aisó-utca.

HKGEDICS ISTVÁN csizmadia.
HEGEDŰS SÁNDOR bútor- és épület-asztalos. 
Kész bútorok is különféle koporsók nagy raktára

KLEIN DÁVID szállítási (spediteur) vállalata 
I.EVAK1CS FEltENC építőiparos.

MAYKK ULKJ.N órás es ékszerész. Nagy raktár 
ehina-ezüst arukban.

Elváliaija vóSgyürük arannyal való bélelését. 
MAI UH: KKUKNC szobafestő es mázoló.

MARTON KAl.N.ÁN vaskereskedése. Legnagyobb 
választék v . -  vasalásokban. Varrógép .gaz.asági

g. |. - .'.ti , CemeMil- cs malomkő-raktár.
N US t S I.AJ1 IS építőiparos.

NKEHAl I.U ANDRAk .Korona* nagyveiidoglöje 
NÉMLI H PÁL epü el- es géplakatos.

POt.LAK I A ZÁR uagykere-Kedo. Dohain es 
szivar nagv-áruda.

PEUKO N'KNUEL hentesáru-üzlete a Főúton,
RF.ICHENFELD LAJOS mészáros és hentes

üzlete, Fönt. Balkányi-ház.
.SCIIRANTZ-ÁRUHAZ" (Alsölendva, Templom
tér. ür. Fluor-fée ház) legolcsóbb bevásárlási 

forr s rüffls tövid- és divatáru-cikkekben.
SÍPOS Ii.ANIKI. e sörendü uriszabó (Fóti:). 

SIMONÉ '  JÁNOS szíjgyártó.
SCHAFFIIALSKB ENDRE mechanikus. 

Elvállalja vatrógépek es kerékpárok javítását.
Id. SCHWARCZ SAMU fűszer-, liszt., gabona- 

és szénkereskedése
STERMAN JÓZSEF ácsmester

SCHÖN JENŐ vegyesáru- és börkereskedése 
a vasúti állomás átellenében.

SPIEGEL ADOLF, a vasúti vendéglő bérlője.

TIYA!'Ali KEIiENC n -  -  fu-x. • h.-:-skedesr 
l'AKATS FERENC/! - 

. I ín*>/ : • NYÁK ISTVÁN .
Kész sirkóraktár. Szentjánus-utca

TOPLAK ő\.\U> vegyeskereskedő.-*-. mész- <*? 
cement-raktára es cement-áru készítése.

TOMKA GYÖRGY \. s • es füszerkereskodése
VARGA MÁTYÁS Alsölendva. E ad S7ö'öi« ;vá- 

nyokat a legjobb fajokban.
\V( IRTMAN BEN() r
WEISZ LIPÓT divatárukereskedése és Tip-Top- 

féle cipő raktára
WALTERSDORFER ADOLF m, -/a;-.- 
WOLFMHIX HKMiIK kuzpo; mv,

VIDÉKIEK:

ÁG ISTVÁN vendéglős Lendvahoss-zurmi. 
BRÜLL KÁROLY gőzmalma Rédics. 

CSERE KAROLY <'sesztreg- paraszai gőzmalma. 
DÓM A JÓZSEF vondi-giOö Loadvavasárheiy 

DZSl’IJAX JÁNOS vendéglős Ai.-tdaKu.-. 
DÓMJÁN SÁNDOR cipész Szentgvörgyvölgy.
EPPINGER SALAMON és FIA kereskedése 

Csesztreg. Eternit-paia raktár.
EPPINGER JÓZSEF kereskedő Csesztreg. 

FRANKO ANTAL vendegeRántornya.
FÜR Sí ALAJOS kereskedő Kt'ikaszentmiklúson.

FÜRST ADOLF vendégius Rédics. 
FÖLDES .MÓR „Roval“-kávéháza Csáktornyán. 
FRANKO GÉZA vendéglős Lendvaerdő íRenkóc) 

FLESCH MANÓ vendéglős Rédics. 
FRIEDRICH JÓZSEF gabonakereskedő Belatinc 

GIDER OESZTAV vendéglős Zsitkóc.
GÁL JÓZSEF ino nm* Petesháza.
G A A L SÁNDOR mo.nár Rédics. 

HORVÁTH IVÁN vendéglős Hantornya. 
HORVÁTH MÁRTON bádogosmester Belatinc. 

HERZFELD MÓR kereskedő Cél döntőik. 
HERZ MÓR kereskedő Velemér (Vasai.)

HARANGOZÓ JÓZSEF újonnan megnyílt ven
déglője és vegyeskereskedése Nagvpa inán.

Özv. KRAÜSZ FÜLÖPNÉ vegyeskereskedése 
Lendvahosszufalu.

KOVÁCS FERENC vendéglős Alsómorr.c (Vas-m.) 
ROLLER J.-vNOS vrgycskereskod » -G . ií<*rhá/a 

KEMÉNY MÓR kávéháza Muraszombat.
KOHN LIPOT mész-, cement- es des/ka-n;;gy- 
kereskedése. Eternit-pala eiárusitása .Muraszombat
KRALL .MÁTVAS mechanikus k*-i.-kt-ar- e.« varró

gép javító műhelye Csáktornyán. 
KANCSAL ISTVÁN vendéglős Rédics

KONTLER KÁROLY vegyeskereskedése Lendva-
hosszufalu.

KOSA FERENC cipész Nemesnép.
L0\ E.NYÁK \ INCE borbély L nidvavasarhelv

Leadvavas
.MAVER JAKAB kereskedő Mar ts/erdahely. 

NEUBAUER PF.TER »vndég:os Kchcicszimártor. 
NEME I II ISTVÁN rcp^-m. <•- :■ :öWlő Résznek 
POLLAK SAMl wudégiőf Muraio-iv (Dckie/..-:n.)

PREISS IGNÁC kereskedő Szentgvörgyvölgy. 
PERKÓ FERENC vegyeskereskedő Gáborjánháza
PACSAI LÁSZLÓ köröm- és kocsikovacs-mester 

Nemesnép.
PFANCELTER KÁROLY a „Vigad*- bérlője Iglo 
ROSENBERGER DÁVID kereskedő Xalabaksai.. 
RECHNITZER JÓZSEF kereskedése Kisiippa. 
REINER LÁSZLÓ vendéglős Felsöszemenye. 
REVERENCSICS ISTVÁN vendéglős Siófok 

SRL’L KAROLY vendéglős R damos. 
SCHWARCZ LIPOT bútorkereskedő Varasa.

SABJANICS MÁRTON asztalosmester és deszka- 
kereskedő. Adorjánfalva.

-'ARAMON JÁNOS molnár Lova.-/:..
SZABÓ FERENC cipész Lcndvavasárhcly. 

SZOCSAK LAJOS cipész Csesztreg 
SZABÓ LAJOS vendéglős Résznek. 

STIMECZ ANTAL kereskedő Felsöszemenye. 
TURNAUER Rl.LA kereskedő cs vendéglős Murarev 
TOKA LAJOS műmalma s lisztraktára Csentevölgy 

TOPLAK JÁNOS ácsmester Bakónak. 
TIBOLD ÁNDRAS vendéglős Belatinc. 

„VADÁSZKÜRT" nagyszállód.! Budapest. 
VARGA JÓZSEF vendéglős Lendvavásárhely. 

VASS GÉZA asztalosmester Csesztreg. 
WALTERSDORFER IGNÁC sörkereskedő Újpest.

WOLFARTH LAJOS mérnök Muraszombat 
WEISZENSTERN IGNÁC vendéglős Bántornya.

WEINSTINGL JAKAB uradalmi mümalma 
Böhünve (Somogy-m)

A z olasz háború 
ü t é r k é p é  ■

Ara 1 korona
Tarta lm azza az ö ssz es  helységeket, 

folyókat, hegyeket, erődítéseket slb.

Kapható :

Balkányi Ernő üzletében
Alsólendván.

Gyönyörű illusztrációk! Érdekfeszitő olvasmányok! Mesésen olcsó árért!
címmel jelenik meg. Minden füzei
hez Jókainak a »Jövö század re
génye: c. müvéből egv iv van 
csatolva, azonkívül műmellékletek.

A most folyó világháborúnak való
sággal szenzációját képezi az a 
folvóirat, mely 32 oldal terjede
lemben, gyönyörű illusztrációkkal
24 fillér A füzetek hetenkim egyszer jelennek meg! F.gy-egy füzet ára csak 24 fillér! 2 4  fillér

------- A füzetek állandóan kaphatók BALKÁNYI ERNŐ könyvkereskedésében Alsólendván. ■

Nyomató t Balkányi Ernő könyv lyimdá ában \l-ól n jvat),


